
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  16 DEL  31-07-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: SISMA 2016 - RIPARAZIONE DANNI E RAFFORZAMENTO 

STRUTTURALE TORRE CIVICA E SERBATOIO ACQUEDOTTO 

COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA - ADOZIONE IMPEGNI DI SPESA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

PREMESSO che: 

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia è stato 
colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato diversi edifici sia privati 
che pubblici; 

- con Decreto Sindacale n° 1392 del 03.09.2016 è stato istituito il 
Centro Operativo Comunale; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stata 
dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 
febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 
eventi sismici citati che hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, è 
stata dichiarata l’ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato 
di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno 
nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 
del 17 dicembre 2016 e, in particolare: 

- l’articolo 14, comma 1, in base al quale “Con provvedimenti adottati ai 
sensi dell’articolo 2, comma 2, è disciplinato il finanziamento, nei limiti delle 
risorse stanziate allo scopo, per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino 
degli edifici pubblici, per gli interventi volti ad assicurare la funzionalità dei 
servizi pubblici, nonché per gli interventi sui beni del patrimonio artistico e 
culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui al decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che devono prevedere anche opere di 
miglioramento sismico finalizzate ad accrescere in maniera sostanziale la 
capacità di resistenza delle strutture, nei Comuni di cui all’articolo 1, attraverso 
la concessione di contributi a favore (…) degli immobili adibiti ad uso scolastico 
o educativo per la prima infanzia, ad eccezione di quelli paritari, e delle strutture 
edilizie universitarie, nonché degli edifici municipali, delle caserme in uso 
all’amministrazione della difesa, degli immobili demaniali, delle strutture 
sanitarie e socio sanitarie di proprietà pubblica e degli immobili di proprietà di 
enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, formalmente dichiarati di interesse 
storico-artistico ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, ed utilizzati per le esigenze di culto” 
(lettera a); 

- l’articolo 14, comma 3-bis.1, il quale prevede che in sede di 
approvazione dei piani di cui alle lettere a), b), c), d) e f) del comma 2 del 
medesimo articolo ovvero con apposito provvedimento adottato ai sensi 
dell’articolo 2, comma 2, il Commissario straordinario può individuare, con 
specifica motivazione, gli interventi, inseriti in detti piani, che rivestono 
un’importanza essenziale ai fini della ricostruzione nei territori colpiti dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, e che per la 
realizzazione degli interventi di cui al precedente periodo, a cura di soggetti 
attuatori di cui all’articolo 15, comma 1, possono applicarsi, fino alla scadenza 
della gestione commissariale ed entro i limiti della soglia di rilevanza europea di 
cui all’articolo 35 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 
procedure previste dal comma 3-bis del medesimo articolo 14; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n.56 del 14.05.2018 
di “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 
2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 
settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza 
essenziale ai fini della ricostruzione”; 

VISTA la comunicazione del Commissario inviata ai Vicecommissari e 
Direttori degli Uffici Speciali per la Ricostruzione, prot. CGRTS 7013 del 
23/05/2018, avente ad oggetto “Criteri e modalità per il razionale impiego delle 
risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica” che al punto 4.1. 
esprime la necessità da parte dei soggetti attuatori di effettuare una preventiva 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

e accurata valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per 
ciascuna opera; 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato dal personale 
incaricato dal Dipartimento della Protezione Civile della Regione Marche per il 
rilevamento sui fabbricati per l’agibilità post-terremoto, squadra AEDES n° 
P630 con scheda n° 002, in data 28/07/2017, ID scheda 177430, è emerso che 
l’edificio, distinto al catasto al Fg. 9, Part. 58 risulta TEMPORANEAMENTE 
INAGIBILE esito B; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
n. 56 del 14.05.2018 di approvazione degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche per i comuni del cratere; e che 
all’allagato 1, vengono elencati gli immobili che rivestono importanza 
essenziale ai fini della ricostruzione, tra cui anche la Torre Civica/Serbatoio 
comunale; 

VISTA la relazione redatta dall’ing. Gabriele Bottegoni, incaricato con 
determina dell’Ufficio Sisma n. 16 R.G. n.34 del 09/07/2018, per la verifica di 
congruità per l’importo richiesto (C.I.R.)  

VISTO che con comunicazione dell’USR acquisita con nostro prot. n. 
2157 del 16/10/2018, ha convalidato l’importo richiesto pari a € 153.203,16 per 
la realizzazione della “Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e 
serbatoio acquedotto comunale”, per cui si rende necessario redigere la 
progettazione definitiva; 

VISTA la determinazione dell’Ufficio Sisma n 28 (reg.gen. n, 77) del 
28/11/2018, con la quale si affidava la progettazione definitiva per la 
“Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto 
comunale”, al gruppo temporaneo di tecnici composto da:  

­ ing. Pigliapoco Pamela nata a Jesi (AN) il 20.07.1982 C.F. 
PGLPML82L60E388XI con sede a Jesi (AN) in via del Mille n.7 iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n.3520; 

­ arch. Marco Rucci, nato in Fermo il 26.01.1986 C.F. 
RCCMRC86A26D542B con sede a Jesi (AN) in via Garibaldi n.21b iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ancona al n° 1421; 

­ ing. Gabriele Bottegoni, nato a Filottrano (AN) il 25.03.1980 C.F. 
BTTGRL80C25D597J con sede a Filottrano (AN) in via F. Corridoni n. 7 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 3296; 

­ ing. Alessandro Simoni, nato a Jesi (AN) il 10.12.1979 C.F. 
SMNLSN79T10E388E con sede a Jesi (AN) in via degli Spiazzi n. 10 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 2895; 

­ ing. Aurora Foglia, nata a Recanati (MC) il 22.11.1986 C.F. 
FGLRRA86S62H211F con sede a Recanati (MC) in via Roma n.52 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n° 1772; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

VISTO il progetto definitivo per “Riparazione danni e rafforzamento della 
Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale” presentato dai tecnici sopra 
elencati, con prot. n.2660 del 28/12/2018; 

VISTO il decreto della Regione Marche n. 1441 del 03/06/2019 con il 
quale si approva il progetto definitivo per la “Riparazione danni e rafforzamento 
della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale”; in conseguenza alla 
Conferenza dei Servizi tenutasi a Piediripa (MC) presso gli uffici dell’USR il 
14/05/2019; 

PRESO atto che per l’affidamento dei lavori per la “Riparazione danni e 
rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale” e per 
ottenere il finanziamento così come predisposto dall’OCSR n.56 /2018 , a 
parere dei tecnici dell’USR è necessario redigere il progetto esecutivo;  

RILEVATO che all’interno dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Sisma del 
Comune di Poggio San Vicino, per la mole di lavoro attualmente in corso, non 
ha la possibilità di procedere direttamente alla redazione del progetto esecutivo 
di “Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e serbatoio 
acquedotto comunale”; 

CONSIDERATO che l'importo calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016, 
Dlgs 50/2016 per la prestazione professionale da svolgere è pari ad € 5.000,00 
oltre CNPAIA e IVA; 

VISTO che il raggruppamento temporaneo composto dai tecnici sopra 
elencati, si sono resi disponibili a redigere il progetto esecutivo per la 
“Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto 
comunale” con un ribasso comprensivo di arrotondamento, per un totale di € 
5.000,00 oltre IVA e CNPAIA; 

VISTO che i curricula dei professionisti forniscono ampie garanzie sulle 
capacità tecniche per svolgere l’incarico di cui sopra; 

VISTO i certificati di regolarità contributiva dei professionisti; 

DATO ATTO che la spesa trova imputazione al cap. 2710.02, 
“COMPETENZE TECNICHE MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE 
PER DANNI SISMA”; 

RITENUTO di impegnare al cap. 2710.02 oltre alle competenze tecniche 
per la progettazione esecutiva, anche le competenze tecniche per la 
progettazione esecutiva e per il coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione della sicurezza per gli importi di seguito descritti: 

_ progettazione definitiva pari a € 10.402,00 comprensivi di CNPAIA ed 
esclusa IVA in quanto non dovuta; 

_ progettazione esecutiva pari a € 5.200,00 comprensivi di CNPAIA ed 
esclusa IVA in quanto non dovuta; 

_ coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la sicurezza 
pari a € 1.903,20 comprensivo di CNPAIA  e IVA AL 22%; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

DATO ATTO che l’affidamento da assegnare, anche sommato agli atri 
compensi tecnici come sopra descritti, risulta inferiore al limite di € 40.000,00, 
per cui il Comune di Poggio San Vicino potrà procedere autonomamente ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 

 VISTO il D.Lgs.n° 50 del 18.04.2016; 

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti 
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, 
comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE ai tecnici: 

ing. Pigliapoco Pamela nata a Jesi (AN) il 20.07.1982 C.F. 
PGLPML82L60E388XI con sede a Jesi (AN) in via del Mille n.7 iscritta all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n.3520; 

arch. Marco Rucci, nato in Fermo il 26.01.1986 C.F. 
RCCMRC86A26D542B con sede a Jesi (AN) in via Garibaldi n.21b iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ancona al n° 1421; 

ing. Gabriele Bottegoni, nato a Filottrano (AN) il 25.03.1980 C.F. 
BTTGRL80C25D597J con sede a Filottrano (AN) in via F. Corridoni n. 7 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 3296; 

ing. Alessandro Simoni, nato a Jesi (AN) il 10.12.1979 C.F. 
SMNLSN79T10E388E con sede a Jesi (AN) in via degli Spiazzi n. 10 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 2895; 

ing. Aurora Foglia, nata a Recanati (MC) il 22.11.1986 C.F. 
FGLRRA86S62H211F con sede a Recanati (MC) in via Roma n.52 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n° 1772; 

l’incarico per la redazione del progetto esecutivo “Riparazione danni e 
rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale”, per il 
corrispettivo di € 5.000,00, oltre IVA se dovuta e CNPAIA, da ripartire in parti 
uguali tra i professionisti incaricati; 

 
2. DI DARE ATTO che il CIG della gara di appalto, ai fini della 

tracciabilità finanziaria è il seguente: ZF42962E38;  
 

3. DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle 
OO.PP. è il seguente: PROV0000007845; 

4. DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati per l’intero importo ai 
sensi del punto 4.1 della comunicazione del Commissario inviata ai 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

Vicecommissari e Direttori degli Uffici Speciali per la Ricostruzione, prot. CGRTS 
7013 del 23/05/2018 e trovano imputazione Cap. 2710.02 “COMPETENZE 
TECNICHE MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI SISMA”, 
del bilancio previsionale 2019-21; 

5. DI IMPEGNARE al cap.2710.02 “COMPETENZE TECNICHE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI SISMA”, del bilancio 
previsionale 2019-21 la cifra complessiva pari a € 17.505,20: 

­ la cifra di € 10.402,00 comprensiva di CNPAIA relativa alle 
competenze tecniche per la progettazione definitiva imp. 94; 

­ la cifra di € 5.200,00 comprensiva di CNPAIA relativa alle 
competenze tecniche per la progettazione esecutiva imp. 95; 

­ la cifra di € 1.903,20 comprensiva di CNPAIA e IVA al 22% relativa 
alle competenze tecniche per il coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione per la sicurezza, imp.96; 

6. DI DEMANDARE a successivo atto di provvedimento di 
liquidazione, che verrà adottato previa acquisizione: 

­ di fatture elettroniche emesse dagli operatori economici nel rispetto 
dell’art. 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n.89; 

­ della comunicazione ex art.3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli 
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa 
contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 

­ dai Certificati di Regolarità Contributiva attestante la regolarità degli 
operatori economici nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi; 

7. DI DARE ATTO che è stato preventivamente accettato che il 
pagamento derivante dall’assunzione del presente atto è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n,78/2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n.102/2009; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 
del Comune: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità 
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività. 

 

 
 
 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 

 
 
 

Impegno N.    94 del 31-07-2019 a Competenza   CIG ZD625C0C6C 

5° livello 05.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

Capitolo       2710 / Articolo     2 
COMPETENZE TECNICHE MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI TERREMOTO- 

Causale SISMA 2016 - RIPARAZIONE DANNI E RAFFORZAMENTO STRUTTURALE TORRE CIVICA E SERBATOIO 
ACQUEDOTTO COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Importo 2019 Euro 10.402,00 

 

Impegno N.    95 del 31-07-2019 a Competenza   CIG ZD625C0C6C 

5° livello 05.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

Capitolo       2710 / Articolo     2 
COMPETENZE TECNICHE MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI TERREMOTO- 

Causale COMPETENZE TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
TORRE PER DANNI SISMA 

Importo 2019 Euro 5.200,00 

 

Impegno N.    96 del 31-07-2019 a Competenza   CIG ZD625C0C6C 

5° livello 05.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

Capitolo       2710 / Articolo     2 
COMPETENZE TECNICHE MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI TERREMOTO- 

Causale Competenze tecniche per il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la sicurezza. 

Importo 2019 Euro 1.903,20 

 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 16 del 31-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino,            Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Prot. Albo Pretorio n. 117  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 29-06-2020  al 14-07-2020. 

 

Poggio San Vicino, 29-06-2020  

  
L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


